



N Á M Ě S T E K P R I M Á T O R A
S T A T U T Á R N Í H O M Ě S T A O L O M O U C E

Č.j. SMOL/386832/2024/OKP/OSE/Mys
S-SMOL/346935/2024/OKP/2

V Olomouci dne 4. 9. 2024

Vážený pan

Vážený pane

dne 11. 8. 2024 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů a níže Vám zasilám odpovědi na Vaše dotazy.

1) Považuje se Vaše město za SMART tzv. chytré město? Případně od kterého roku?

Nepovažujeme město za chytré, protože termín „chytré město“ považujeme spíše jako proces, než jako konečný stav.

Město Olomouc má zpracovaný Plán pro chytrou Olomouc (<https://menime.olomouc.eu/ostatni/smart-city>), kde jsou určeny priority a indikátory ke sledování, a na základě tohoto Plánu realizuje aktivity v oblasti chytrých řešení.

Rada města Olomouce schválila Plán pro chytrou Olomouc dne 24. 9. 2021.

2) Jaké SMART prvky Vaše město využívá (např. chytré osvětlení, lavičky, systémy atd.)?

Na základě Plánu rozvoje veřejného osvětlení dochází k výměně starých svítidel za nová, úsporná. Chytré osvětlení lze použít jen na velmi specifických lokalitách, aby nedošlo ke snížení bezpečnosti obyvatel.

Současně s těmito aktivitami jsou realizovány projekty s energetickými úsporami na budovách v majetku města Olomouce a připravovány projektové záměry na snížení energetické náročnosti budov.

Dříve bylo využito možnosti pilotních projektů na chytré odpadkové koše, jejichž využití bylo vyhodnoceno jako nehospodárné.

1. dubna 2022 spustilo město Portál Olomoučana (<https://portal.olomouc.eu>). Občané díky němu mají aktuální přehled o svých závazcích z místních poplatků i termínech jejich splatnosti, to vše s možností platby kartou. Do Portálu je možné zaregistrovat se certifikovanou elektronickou identitou a celý proces proběhne výhradně elektronicky.

3) Jaké SMART prvky Vaše město využívá v oblasti dopravy (např. chytré křižovatky, chytré zastávky atd.)?

Město Olomouc postupně buduje soustavu chytrých křižovatek, tak aby byla doprava, co nejvíce plynulá. Realizace těchto křižovatek je závislá na finančních možnostech města, realizaci staveb jiných subjektů (ŘSD, SSOK) atd. Dopravní centrum města Olomouce poskytuje data v aplikaci Chytrá Olomouc (<https://aplikace.olomouc.eu/>). Sít' inteligentních označků byla realizována již od roku 2006 a nyní již začíná docházet k výměně, těch nejstarších za moderní nové a chytřejší typy označků.

S pozdravem

Ing. arch. Tomáš Pejpek
náměstek primátora